Deci D-nia mea v’am dat pre voi la mijlocul
lor ca să căutați și să adevărați de dreptul hotarele cele bătrâne
.... In vreme ce veți vedea cartea D-nii mele și sluga D-nii
mele Radul vtori portar .... să mergeți acolo .... și dacă
veți tocmi să dați știre D-nii mele .... și ispravnic însumi am
zis D-nia mea“. August 3 zile, văleatul 7136 (=1628).

4 bis. Urmează hrisovul din 15 Aug. 7142 [ = 1634] al lui
Matei Basarab, confirmând lui Barbu clucerul de Poiană, satele,
rumânii și țiganii, de moștenire [numai Halmăjul, delà socru și
Poiana delà mamă] și de cumpărătoare. Acest hrisov este repro
ducerea exactă a „cărții“ date ca mărturie lui Barbu de boerii
divanului și publicată în Revista arhivelor, anul II No. 3 din 1926
pag. 381-2.

. Lipsesc apoi doc. până la anul 1725, când constatăm un pro
ces intre urmașii lui Barbu delà Poiana de o parte, iar de altă
Parțe uiște moșneni cari pretindeau că se trag și ei din Grama
de la Bălteni și Almăj și invocau donațiunea de la 1622 a Ne-
goitei, văduvă lui Grama [doc. 2].
. -, 5~La 24 Iunie 7233 ( = 1725) Gheorghie Cantacuzino [vel
ban], Gngorie Băleanu, Radu Golescu, Uie Știrbei și Staico Ben-
gescu [consilieri] dau „în numele administrației prea sfințitei che-
sancești măriri, rânduite Țării Rumânești dincoace de Olt“, o
c., e de Judecată, contrasemnată de Nicolae dePorta, d-lor

16 și 17], Devenind în curând vârstnic, porni judecăți și cu
rudele și cu moșnenii cari se împăcaseră pe socoteala lui. Acest
Barbu Poenaru a fost cel dintâi căruia i s’a zis și Almăjanu, după
moșie. El și-a apărat cu îndârjire interesele și a chiar sporit moș
tenirea părirttească.

9. Avem de la 22 Sept. 7257 (=1748) o poruncă de la is
pravnicii județului către oamenii din Almăj: „în anul trecut voi
ca niște silnici și mojici groși, tari de cap, v’ați făcut singuri
stăpâni . . . .; dijma ce va fi, să o strângă Barbul Poenariul și
după ce veți strânge bucatele, atunci să vă sculați să veniți cu
Barbul Poenariul înaintea noastră să vă luăm seama, . . . , iar
nesupunându-vă . . . , cu slujitori veți fi aduși și vă vom pe
depsi cu bătae“. Semnat: Petre biv vel clucer za arie.

10. De altă parte, la 16 Fevr. 7257 ( 1749) Ianache Hri-
soscoleu, vel ban al Craiovei, chiamă pe oamenii din Almăj să se
înfățișeze cu cărțile lor, spre judecată cu Gheorghe Poenariul și
cu ceilalți boeri Poenari.

11 La 23 Martie 7259 (=1751) Barbu Poenaru jeluește ma
relui ban: „să am dreptate cu d-lui Gheorghiță Poenaru și cu
frații d-lui, că eu rămâind copil mic sărac de părinți și cu multă
datorie .... am vândut niște petece de moșie . . . , numai ce
am rămas cu moșia Almăju în care am cășcioare și viișoare și
chipul de iconomie aici îmi este .

1747 Dec. 8. Semnați: Costandin Strâmbeanu, Fotache comis,
Dumitru [Gianoglu] biv vel șetrar.

35. Gheorghiță Crăsnaru vtori comis și Staico Golumbeanu,
fiind rânduiți din porunca lui Dumitrașco Sturdza vel ban, să
vie la Șitoaia să aleagă părțile după cartea a 12 boeri de la
leat 7255 [-1747] Iunie 3, au întrebut pe Șerban Hobeanul și
pe Matei Lipoveanul ce ține pe jupâneasa Anița ce au ținut-o
paharnicul Gheorghiță Șitoianul. Matei Lipoveanu era tatăl vitreg
al Păunei Șitoianu, fata lui Gheorghiță. Acesta a avut o soră,
Stanca, soția lui Matei Giulescu. 7269 [=1761] Mai 26.

37. Cartea lui Alex. Scarlat Ghica Vodă către 24 boeri
hotărnici. A dat jalbă Barbul Poenarul [Almăjanu] biv polcovnic,
că s’au sculat Gheorghe Șitoianu paharnic cu cetașii lui și au
luat 12 boeri de le-au hotărât moșia Șitoaia ce este alături cu
moșia Almăju a polcovnicului și el fiind atunci fără de vârstă,
i s’a împresurat un codru de loc cu vad de moară în apa Jiului
și altul pe din sus de boerii Coțofeni.

1784
de Ioan Otetelișanu șetrar, din ordinul biv vel banului Craiovei
lanache Hrisoscoleu, după cererea postelnicelului Gheorghiță So-
coteanu și a jupânesii Aniții Șitoencii. Avea Socoteanu moșie în
Șitoaia și de zestre și de cumpărătoare cu protimisis de la Anița
Șitoianca. S’au înfățișat o carte de hotărnicie a 12 boeri de la
7255 [= 1747] Iunie 3 și o carte a 2 boeri, Gheorghiță Crăsnaru
biv vtori comis și Staico Golumbeanu de la 7269 [= 1761, cf.
actul de sub No. 36]. Se trag hotarele după arătarea lui „Matei
stuparul“.

44. După moartea lui Barbu Poenaru-Almăjanu, la 1784,
văduva lui Catrina nu lipsește de a avea pricini și pentru moșia
Șitoaia.

din [Cantacuzino] vel post, ispravnic jupan Radul vel
log. și am scris eu Dumitru Boldici log. în Târgoviste,
Martie 31 văleat 7158 [= 1650].

56. Altă poruncă a lui Matei Basarab către credin
ciosul boer jupan Buliga vel căp. za dorobanți, delà Cio-
vărnășani sud Mehedinți și jupâneasa lui Stanca. Ii întă
rește moșiile delà Ciovârnășani, Meriș, Drăgotești, Ză-
gujani, Similești, Colibași, Erghiavița, Pitulași, Halânga,
Gălmejoaia, toate de cumpărătoare.

vel post., Barbul [Poenaru] vel
stolnic, Radul [Cândescu] vel comis, Hrizea vel pah,,
Bunea [Mogoșescu-Grădișteanu] vel sluger, Necula vel
pitar și ispravnic Radul vel log. și Mihalcea log. fe
ciorul Paraschivii log. am scris în Târgoviște, în luna
[loc alb] în 26 zile, iar delà Adam veleat 7159 [= 1650 /1].

14) Pe marginea hrisovului: Această moșie Lăturoasa fiind vândută de
Preda sin Curui cap. [fiul Buligăi] la Boia neguțătorul și Boia au vândut-o
Ha Radu Nistoran și [acesta] lui Gheorghe post, s’au scris cu chinovar.
Aprilie | leat 7254 [=1746], Barbul Văcărescu, vel log.

Din actele publicate aci, din materialul răposatului
Ștefan D. Grecianu și din inscripțiile delà Topolnița, pu

Martori: Chirca [Rudeanu] vel ban al Craiovei,
Gheorghe Băleanu vel vornic, Stroe Fiera Leurdeanul vel
log., Pârvul [Vlădescu] vel vistier, Pană [Filipescu] vel
spătar, Bogdan [sici vel clucer, Radul [Fărcășanu] vel
stolnic, Radul [Cândescu] vel comis, Radul [Sfaicuț Po-
Descuj vel pah., Danciul [Pârâianu-Mîlescu] vel post., scrie
Dumitru log. Boldici. Ianuarie 10 văleaf 7164 [= 1656].

59. Curuia continuă cumpărăturile începute de tatăl
său Buliga în Ciovârnășani. La 7165 [= 1656 / 7], fără
lună și zi, cumpără dela jupâneasa Velica, moșie cu ru
mâni „iar cine va avea vre-o întrebăciune ,să aibă cu noi
[Velica] a se întreba”. Martori: Lupul post, ot Halânga,
Crăciun braț ego, Tudpr Broscaru ot Trăstănic, Ivăniș
post, ot tam, Stan căp. ot Cerneți, Frățilă stegarul, și
.pentru credință am pus și degetul.

60. La Iunie [fără zi] 7166 [= 1658]. Mihail Voevod
[Mihnea Radu] întărește lui Curuia post, sin aga Buliga
jumătate din moșia Ciovârnășani cumpărată de tatăl său
încă din zilele lui Matei Vodă [Basarab].

61. La 18 Iunie 7175 [= 1667] Radu Vodă Leon chiamă
la judecată pe Ghinea din Cătun și pe Preda Vlădășescu]
pentru că s’a plâns boerul Curuia medelnicer că se țîn și
ei de moșia Ciovârnășani.

62. La 8 Fevr. 7178 [= 1670] Dumitru cu fiul său Giurca
ot Izvoare și Ivașco, Neniul, Giurca sin Predei, Iacov și
Patru ot tam, vând lui Curuia vel pitar toată partea lor
din Similești.

63. La 26 Dec. 7181 [= 1672] Lupul post, ot Cătun
cu jupâneasa și coconii vând lui Curuia vel pah. partea
lor din Ciovârnășani cu rumânii anume..., însă să se știe
că am tocmit capul de rumân, însurați și neînsurati, peste
tot și cu moșie cu tot, câte 7 galbeni, fac galbeni 49 și ne-au
dat d-lui toți banii gata. Martori: Vasile post. Tatomires-
cul, Miloș iuzbaș ot Lac, Iane i braț ego Negriță ot Dră-
gănești.

64. La 26 Mai 7181 [= 1673] Ghinea post, of Cătun,
Mehedinți, cu fiul său Drăghici, vând lui Curuia pah.
moșia lor din Ciovârnășani. Idem la 15 Iunie; martori:
Iane of Lac, Negoiță ot Ciovârnășani, Nîca ot Lac, Luca
ot Pitulați, Dragotă Tăbârță ot Cârlești.

era o parte din Ciovârnășani. A intrat prin cumpără
toare în stăpânirea lui Buliga căpitan, a trecut la fiul său
Curuia, apoi la fiica acestuia Hârșova și delà aceasta
prin vânzare, odată cu Ciovârnășanii, la familia Brăiloiu.
Prin zestre a trecut apoi la Barbu Poenaru-Almăjanu.

77. La 16 Nov. 7151 [= 1642] Dochia fata Șfoicăi „ne
potul Lupului lui Fofin de fată” ot Ciuși vinde partea
ei din Ciuși, însă al treilea funie, lui Buliga căp. Martori:
Dumitru post, of Colibași, Gruia iuzbașa din Bobăița cu
frații lui Mircea, Radu și Pătru, Radul post, din Medvej-
dea, Toma vătaf și zei [ginere] ego Dumitru ot Colibași,
Giurca post, din Budănești, Vlacomîr și Dragofă ot tam.

78. La 16 Iulie 7160 [= 1652] altă cumpărătură a lui
Buliga căp. în Ciuși delà Preda pah. sin Stamate pah.

79. La 1 Fevruarie 7172 [= 1664] Curuia căp. fiul lui
Buliga, mai cumpără în Ciuși partea lui Bogdan cu frate
său Nica și a lui Ivașco cu frate-său Dragotă „și toată
rudenia” lor. Martori: Balica ot Cernaia i braț ego Mihai,
Pârvul iuzbașa ot Băgiulești, Gruia ot Peșciana, Dumi-
trașco ot Râioși, Răducan ot Preșneni, Preda com[i]sul
ot Gârboveți, Vasile of Paia i braț ego Preda.

94. La 26 Oct. 7175 [= 1666]. Nișul și cu frate-său Sfroe
oi Criva vând partea lor din Drăgotești lui Curuia vel
medelnicer, pentru că au stătut cu ei de sau judecit delà
sf. mănăstire Crivednicul, delà părintele Macarie egume
nul și delà tot soborul. „Iar de s’ar scula cineva dintr’ai
noștri și se va ispiti a întoarce această moșie, d-lui să
fie volnic a da banii care i-am dat noi de ne-am judecit
și să fim „iară rumâni cum am fost și mai nainte la mâ-V» f • > ,
T) Q QjiVA

95. La 8 Fevr. 7178 [— 1670] Dragomir și cu frate-său
Mihai și Pătru din sat din Preșneni vând partea lor din
Drăgotești, însă din funia Hondrei jumătate, lui Curuia
vel pitar.

96. In aceeaș zi, Ionașco, Giurca și Iacov ot Izvor,
vând moșie în Drăgotești lui Curuia vel pitar.

97. La 22 Fevi. următor, Curuia pitar cumpără moșie
în Drăgotești delà Crăciun ot Gornovița.

98. Urmează alte două cumpărături în Martie și alte
două în August acelaș an, apoi alta Ia 8 Martie 7186
1= 1678] când Curuia ajunsese vel paharnic.

Moșia Drăgotești a fost vândută de jupâneasa Hâr-
șova, fata Curuii, odată cu Ciovârnășanî și cu Ciușiî, la
1688, lui Cornea Brăiloiu [vezi No. 66].

99. La 30 Iulie 7217 [= 1709] Semen Robul sin Aldea
ot Drăgotești, cu femeea sa Stoica și cu fiul lor Radu vând
moșie în Drăgotești coconului Costandin fiul d-lui Cornea
vel ban [Brăiloiu]. Martori: Neagul pârcălabul ot Peș-
ciana, Dumitrașco Știrban, Nicolae Urzică.

Moșia Drăgotești a trecut apoi prin zestre delà familia
Brăiloi la Barbu Poenaru Almăjanu.

MOȘIA SCORILA ȘI ASCUNSA

a fost de cumpărătoare a lui Barbu din Poiană, începătorul
neamului boerilor Poenari.

100. Eu Teodosie spătarul [Corbeanu, zis și Buzescu
după soție] cu fiul meu Preda post, din satul Cepturoaia,
dăm zapisul nostru la mâna jupânului Barbu post, din
satul Poiana, că i-am vândut satul Scorila din sud Mehe
dinți. Martori: Stamatie aga, Matei [din Brâncoveni, vii
torul Matei Vodă Basarab] aga, Stanciu log. din Fundeni.
In București, Iulie 8, leat 7137 [= 1629],

101. La 7144 [= 1635/6] Matei Vodă Basarab întărește
lui Barbu clucer din Poiană satul Scorila, arătând că
a fost de față, ca vel agă, când sa cumpărat delà Tudosie
[acum] logofăt, ginerele Predei banul [Buzescu] of Cep
turoaia în zilele lui Alexandru Vodă Iliaș în al 2-lea
an de domnie, drept 320 galbeni gata și că Barbu i-a dat
atunci un cal bun „pentru căci am făcut așezământ”.

sale când ar vrea să vânză, să nu fie slobozi a vinde la
alfa parte ci iar la noi moșnenii. Au fost martori din Mă-
lăești din Craiova si din Milesti. August 1 leat 7258
[= 1750].

116. Preda Mălăescu cu frații Iui, vând moșie în Mă-
lăești lui Ion Călărașu of Craiova, 4 Martie 1755.

Aceiași îi mai dau la 4 Oct. 1759 și venitul părței lor
de moșie până ce se vor plăti de taleri 56 bani 90, cu cari
li-a făcut bine la păsul lor.

117.